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 بررسی وضعیت سلامت روان معلمان آموزش و پرورش منطقه کوهپایه
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 اصفهان -دانش آموخته کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان 
 banitaba1977@yahoo.com 

 

 چکیده

عدم  و اجتماعی و شغلی حایز اهميت است. توجه به بهداشت روانی در تمام عرصه هاي زندگی از جمله زندگی فردي

توجه به سلامت روان یکی از عوامل مهم در کاهش کارآیی، از دست رفتن نيروي انسانی و ایجاد عوارض جسمی و 

باشد. با توجه به نقش معلمان در سيستم آموزش و پرورش و لزوم انگيزه کاري اي، میروانی، خصوصا در خدمات حرفه 

ش و بالاي آنها براي ایجاد آموزش بهتر براي این قشر عظيم، تحقيقی به منظور بررسی سلامت روان معلمان آموز

نفر از معلمان  011روياین پژوهش یک مطالعه توصيفی از نوع همبستگی است که پرورش منطقه کوهپایه انجام شد. 

ي داده ها پرسشنامه سلامت که به صورت تصادفی طبقه اي متناسب با حجم انتخاب شدند، انجام شد. ابزار گردآور

 %79از نمونه ها داراي علامت و  %34یافته ها از لحاظ سطح سلامت روان نشان داد که  بود. (0791) گلـدبرگعمومی 

سلامت روان و ویژگی هاي دموگرافيک از قبيل وضعيت تاهل، تعداد فرزندان و از آن ها بدون علامت بودند. بين 

بود که در  13. 71رضایت از وضعيت اقتصادي ارتباط معناداري وجود نداشت. ميانگين نمره سلامت روان نمونه ها 

نسبت به سایر مردم مقایسه با جمعيت عمومی در ایران، رقم بالایی می باشد. سلامت روان معلمان به دلایل متعددي 

جامعه در معرض خطر است. با توجه به یافته هاي تحقيقات موجود از مهم ترین دلایل می توان به ماهيت استرس زاي 

 .این حرفه، فشار کاري، عوامل سازمانی و عوامل فردي اشاره کرد

 کلمات کليدي: سلامت روان، معلمان، آموزش و پرورش
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 مقدمه

روان  سلامت مفهوم است. شده تعریف متفاوتی هاي به صورت مختلف، فرهنگ هاي از محققان توسط روان سلامت

 خود و نسلی بين تعلق رقابت، ظرفيت خود، به خود، اتکاء کارآمدي از اطمينان و بودن خوب درونی شامل احساس

نظر گرفتن تفاوت هاي بين فرهنگ ها، ارائه البته با در .غيره می باشد و هيجانی و فکري بالقوه توانایی هاي شکوفایی

تعریف جامع از سلامت روان غيرممکن می نماید. با وجود این، بر سر این امر اتفاق نظر وجود دارد که سلامت روان 

بيماري روحی نمی توان سلامت روان  چيزي فراتر از نبود اختلالات روانی است. به این معنی که صرفاً به لحاظ نداشتن

قابل تشخيص رنج نمی بریم  تأیيد کرد. حتی با این که بسياري از ما از بيماري خاص روانی یک فرد صد در صد را در

لحاظ روانی سالم تر از دیگران هستيم. آن چه مسلم است حفظ سلامت روان نيز مانند  اما واضح است که برخی از ما به

اما خدمات بهداشت روان عمدتاً به گروه  ه صورت گيردحائز اهميت است. شاید اقداماتی در این زمين سلامت جسم

(.بهداشت روانی 1100دیگران ، و زاده عباسکوچکی از افراد که مشکلات جدي و آشکار دارند اختصاص می یابد)

احساسی و  پيشگيري از ایجاد و یا پيشرفت روند وخامت اختلالات شناختی، عبارت از مجموعه عواملی است که در

 پيشگيري از وقوع بيماري هاست و پيشگيري به معناي وسيع آن انسان نقش مؤثر دارند و هدف اصلی آنرفتاري در 

طبيعی است، همراه با درمان اختلالات جزئی رفتار به  عبارت است از به وجود آوردن عواملی که مکمل زندگی سالم و

بهداشت روان از بدو پيدایش بشر وجود  زمينه(. مشکلات در 0491جلوگيري از وقوع بيمار یهاي شدید )شاملو، منظور

داشته و خطري است که بشر را  هيچ طبقه اقتصادي اجتماعی خاصی در مقابل آنها مصونيت داشته و هيچ فردي، از

 پيشرفت صنعت و تکنولوژي در جوامع انسانی، قدرت و ثروت را (. امروزه0414مرتباً تهدید می کند)حاتمی و دیگران،

کيفيتّ فداي کميّت »  انسان سلب کرده و در حقيقت ولی امکان زندگی با آرامش و صلح و اطمينان را ازافزایش داده 

جانشين آن شده است. عواقب فيزیکی و روان  شده و اعتدال و تناسب کنار رفته و مشکلات عصبی روانی و روان تنی،« 

مختل کرده و در بسياري از موارد  و محل کار را مشکلاتی ، توانایی براي عملکرد در خانواده، جامعه شناختی چنين

اجتماعی می گردد. در حالی که  خانواده ها، سوءمصرف مواد، خودکشی، بی کاري، فقر و انزواي باعث از هم پاشيدگی

توجه به مسائل مربوط به بهداشت روان وحمایت به موقع افراد ، قابل پيشگيري است  بسياري از این عواقب بحرانی با

گذشته مشخص کرده که مسائل و معضلات  ( از طرف دیگر، تحقيقات اپيدميولوژیک زیادي در طی دهه0771من،)هر

زیادي به دنبال دارد. طوري که هزینه  بهداشت روان از جمله مشکلات اساسی است که بار مالی موجود در زمينه

 01بيليون دلار به علاوه  011بالغ بر  0777، روان پزشکی در اروپا و آمریکاي شمالی در سال  پرداختن به مشکلات

به این بعد از سلامت در  اختلالات سازمان بهداشت جهانی ، ميزان شيوع مسائل مربوط بيليون دلار متعلق به

افزایش است. این در حالی است که در برنامه ریزي هاي توسعه اجتماعی و اقتصادي،  کشورهاي در حال توسعه رو به

(.اطلاعات به دست آمده از تحقيقات 1114ت به آنها داده می شود)دوریس و ویلکرسون،پایين ترین اولوی

از سایر کشورها کم تر  دلالت بر این دارد که ميزان شيوع این مشکلات در کشور ما نيز اپيدميولوژیکی در کشور ما

اپيدميولوژیک در  ر یک مطالعهسال به بالا در ایران، د 07روان پزشکی در افراد  نيست. در خصوص شيوع بيماري هاي

روانی رنج می برند  درصد از افراد مورد مطالعه در سطح کشور از اختلالات 10 سطح کشور اعلام شده است که مجموعاً

روانی  (. توجه به بهداشت0410نيز از اختلالات سایکوتيک رنج می برند )نوربالا و دیگران، %0/1. ضمن این که حدود 

زمينه  اجتماعی و شغلی حائز اهميت بوده و جاي بحث دارد. یکی از زندگی از جمله زندگی فردي ودر تمام عرصه هاي 

 می باشد، شغل و حرفه می باشد. بشر از زمانی که خود را شناخته، هایی که توجه به بهداشت روان در آن حائز اهميت

 (.1111انسان را تشکيل می دهد )آیلو،زندگی  در پی تلاش و فعاليت بوده و اشتغال به کار بخش عمده اي از

هدف اصلی این پژوهش تعيين وضعيت سلامت جسمی و روانی معلمان آموزش و پرورش منطقه کوهپایه ، تأکيد بر 

 به عبارت دیگر، تأمين و ارتقاء سلامت بهداشتی در محيط کار براي کارکنان حرفه هاي آموزشی و لزوم ایجاد امنيت

است تا در سایه آن متوليان و خدمتگزاران امر آموزش  دست اندرکاران آموزش و پرورشجسمی روانی و اجتماعی 
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موازین بهداشتی، همچون غواصانی آگاه، ماهر  خود جزء سالم ترین ها باشند و با پوشيدن لباس دانش و مهارت جامعه،

ازدهی در محيط کاري اقدامات براي ارتقاء کيفيت و ب هيچ گونه احساس خطري به آموزش بپردازند. و آماده، بدون

 انجام  زیادي

مدرن و ارائه خدمات مکانيزه و اقدامات دیگر. اگر در کنار  می شود. به طور مثال بهسازي محيط، استفاده از تکنولوژي

این اقدامات، سطح سلامت روان و مشکلات ناشی از عدم توجه به آن نيز سنجيده شود، در شناسایی و مقابله با  همه

سلامت روان در پرسنل، در دانش آموزان نيز رضایت  معلمان نقش به سزایی خواهد داشت. با افزایش ت کاريمشکلا

قرار خواهد گرفت. چون معلمی به  خواهد شد و حتی اثر بخشی و تأثير افعال بهينه گر نيز تحت الشعاع خاطر ایجاد

شغلی به ميزان وسيعی مورد بررسی قرار  رضایتحرفه استرس زا شناخته شده، منابع استرس هاي شغلی و  عنوان یک

سلامت روان آنها کم است  در مورد سلامت روان معلمان و ارتباط بين استرس مزمن و گرفته، اما اطلاعات

در مورد ارتباط  اندازه کافی مورد بررسی قرار نگرفته است. به علاوه مطالعات (. امروزه سلامت کارکنان به0499)استورا،

)مثل: سن، زمان حضور در شغل فعلی، بارکاري و ...( با سلامت روان  هاي دموگرافيک و متغيرهاي کاريبين متغير

(. با توجه به اهميت و ضرورت ارتقاء سلامت روان معلمان و 0411بيناباج، بحريهنوز نتایج متناقضی را نشان می دهند)

مت روان آنان این تحقيق را انجام داده است. به سلا آن بر کيفيت خدمات آموزشی، محقق با هدف تعيين وضعيت نقش

 این تحقيق راه گشایی براي ارتقاء سلامت روان، معلمان باشد. اميد آن که

 

 مواد و روش ها

تحقيق حاضر یک تحقيق توصيفی از نوع همبستگی است. جامعه مورد پژوهش شامل معلمان آموزش و پرورش منطقه 

نفر بود و با  031بوده که داراي حداقل مدرک کارشناسی و بالاتر بوده اند. جامعه پژوهش  0471کوهپایه  در پایيز 

نفر برآورد  011ين حجم نمونه مورگان ، حجم نمونه با استفاده از جدول تعي واریانس جامعهتوجه به مشخص نبودن 

شد. نمونه گيري در این مطالعه به صورت تصادفی طبقه اي متناسب با حجم صورت پذیرفت. ابزار گردآوري داده ها در 

( است. این پرسش نامه براي شناسایی افراد با مشکلات 0791این پژوهش، پرسش نامه سلامت عمومی  گلـدبرگ)

 تمرکز دارد و دو گروه از پدیده هاي مهم را در بر می گيرد: کار می رود. روي تغييرات و عملکرد بهنجارروانی به 

ماهيت پریشان ساز. این پرسش نامه ناراحتی هاي با  ناتوانی در ادامه انجام عملکرد عادي فرد و ظهور پدیده جدید با

حساس است. در مطالعات زمينه یابی  يماري هاي گذراکمتر از دو هفته را شناسایی می کند و نسبت به ب طول مدت

روانی در یک جمعيت  زمينه یابی در گروه هاي خاص و در مطالعات مقياس هاي بيماري هاي در جامعه کل، مطالعات

است. فرم  پرسش نامه به طور مکرر مورد بررسی و تجدید نظر قرار گرفته در زمان هاي متفاوت به کار برده می شود.

سئوال دارد. چهار مقياس فرعی پرسشنامه  9مقياس فرعی است که هر مقياس  3الی این پرسش نامه داراي سؤ 11

عبارتند از نشانگان جسمانی، نشانگان اضطرابی و بی خوابی، نشانگان اختلال در کارکرد اجتماعی و نشانگان افسردگی. 

ست می آید.تجزیه و تحليل داده ها با استفاده از نمره کلی هر فرد از حاصل جمع نمره هاي چهار مقياس فرعی به د

 انجام شد.  spss نرم افزار

 

 نتایج و بحث

سال  47/41، با ميانگين سنی  % 13از یک سوم آنان مرد  و کمتر  % 90در این تحقيق بيش از دوسوم آزمودنی ها زن 

داراي فرزند بودند. از نظر  % 07رزند و بدون ف % 47متأهل و  % 91مجرد و  %19سال بودند.  07/7با انحراف معيار 

 مدرک کارشناسی ارشد بودند. حدود دوسوم از واحد مورد %7داراي مدرک کارشناسی و %70ميزان تحصيلات، 

از وضعيت اقتصادي خود راضی  %7بيش راضی و فقط  کم و %11از وضعيت اقتصادي خود ناراضی،  %97پژوهش

وجود یا عدم وجود علامت در پرسش نامه سلامت  حد مورد پژوهش بر اساسبودند.بررسی فراوانی مطلق و نسبی وا
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از  %70( و 14نمره اي بالاتر از نمره برش ) از کل واحدهاي مورد پژوهش داراي %33حاکی از آن است که  عمومی

مقياس سه زیر  هم داراي نمره زیر نمره برش بودند.ميانگين نمرات واحدهاي مورد پژوهش در واحد مورد پژوهش

زیر  ( بالاتر و در0اختلال در کارکردهاي اجتماعی از نمره هنجار ) نشانگان جسمانی، اضطراب و اختلالات خواب و

  بود. همچنين ميانگين نمرات پرسش نامه سلامت عمومی در مقياس افسردگی و گرایش به خودکشی زیر نمره هنجار

هر  که از نمره هنجار بالاتر است. فراوانی واحد مورد پژوهش دربود  00/01با انحراف معيار  71/13واحد مورد پژوهش 

وجود یا عدم وجود علامت است. بيشترین فراوانی مربوط به  یک از زیر مقياس هاي پرسشنامه سلامت عمومی بر اساس

مربوط به افسردگی و گرایش به  درصد( و کم ترین فراوانی07کارکردهاي اجتماعی ) زیر مقياس اختلال در

مشاهده گردید بين سن، جنس،  درصد( بود.در بررسی ارتباط بين سلامت روان و ویژگی هاي دموگرافيگ09خودکشی)

وضعيت اقتصادي با سلامت روان ارتباط معناداري وجود ندارد .هرچند اکثر مطالعات  وضعيت تأهل، تعداد فرزند،

زمينه دلالت بر این دارند  لاعات به دست آمده در اینمحدودیت هایی بوده اند، اما اط اپيدميولوژیک انجام شده داراي

 سایر اقشار جامعه در معرض خطر است. که از مهمترین این که ميزان سلامت روان معلمان به دلایل متعددي نسبت به

سازمانی و همچنين عوامل فردي اشاره کرد. از  دلایل می توان به ماهيت استرس زاي این حرفه، فشار کاري، عوامل

تشکيل می دهند مخصوصا در مقطع ابتدایی که  همان طور که می دانيم، اکثریت پرسنل این حرفه را زنان رف دیگرط

است و این خود  انجام آن هستند، مسئوليت خانه و فرزندان نيز بر عهده آنان علاوه بر وظایفی که در محل کار مسئول

خطر قرار می  عه می شود و سلامت روان آنان را در معرضاین قشر از جام باعث افزایش ميزان اضطراب و استرس در

شده است.به  روان معلمان در سایر نقاط دنيا نيز اعداد متفاوتی گزارش دهد. پيرامون ميزان شيوع اختلال در سلامت

ی افراد جامعه بوده و تأمين آن هدف اصل روان لازمه حفظ و دوام عملکرد اجتماعی، شغلی و تحصيلی هر حال سلامت

روان، داشتن اطلاعات و آمار در زمينه  بهداشت روان در جامعه می باشد. در برنامه ریزي بهداشت اجراي برنامه هاي

موضوع استرس وآثار آن در  است و پژوهش حاضر در همين راستا انجام گردید. دهه اخير، اختلالات روانی الزامی

فشارعصبی در سازمان همچون  به خود اختصاص داده است ومدیریت رفتار سازمانی را  سازمان یکی از مباحث اصلی

فعاليت ها و تلاش ها را عقيم می سازد. به طوري که سالانه سرمایه هاي هنگفتی به علت  آفتی، نيروها را تحليل داده و

ست تغيير شغل به دليل استرس شغلی از د روانی کارکنان، کاهش کارآیی آنان و ترک شغل و -جسمانی فقدان سلامت

  مشکلات در سلامت روان در جمعيت مورد بررسی بالا است. می رود. درصد شيوع

 

 گیری نتیجه

در جهت برنامه ریزي مسئولينی که دست اندر کار  نتایج پژوهش می تواند به عنوان یک منبع اطلاعاتی و آماري-0

اجتناب ناپذیر بودن برخی از عوامل  هبهداشت روان است، مورد استفاده و کاربرد قرار گيرد. با توجه ب برنامه هاي

به کارگيري تمهيداتی  لزوم پيشگيري از آثار روانی و رفتاري استرس بر شاغلين این حرفه استرس زا در حرفه معلمی و

سازمان  روش هاي مقابله اي از جمله وظایفی است که بر عهده مدیران در جهت بهبود شرایط محيط کار و آموزش

 است.آموزش و پرورش 

می باشد. که از این مداخلات می  اختلال در سلامت روان نيازمند توجه خاص و مداخلات ویژه شيوع قابل توجه-1

حمایت هاي  مانند ترغيب کارگروهی، شرکت دادن پرسنل در تصميم گيري ها، توان مداخلات سازمانی را نام برد،

 ر رخدادهاي شغلی.کنترل ب شغلی، کاهش تعارضات و ابهام هاي شغلی و افزایش

شغلی و افزایش سازگاري در محيط کار از جمله دیگر  همچنين مداخلات روان شناختی جهت کاهش استرس هاي -4

محيط کار انجام گيرد، بلکه آموزش آنها  است. بسياري از محققان معتقدند که این مداخلات نه تنها باید در راهکارها

 (.1110)ونگ و دیگران،معلمان باشد  جزء برنامه هاي آموزشی
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مداخلات فردي  گروهی که دچار اختلال جدي در سلامت روان هستند، نياز به البته به نظر می رسد در مورد -3

جهت  باشد براي انجام مطالعاتی براي سنجش اثربخشی مداخلاتی که این مطالعه می تواند بستري-7تخصصی است. 

 ارتقاي سلامت روان، انجام خواهد گرفت.
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